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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou a zhodnocením využití marketingové komunikace

firemních nadací a nadačních fondů v České republice. V teoretické části nabízí přehled

toho, jaké nástroje komunikace se v neziskovém sektoru využívají i jaké jsou v nich

nejnovější trendy. Teoretická část zkoumá také morální aspekty existence firemních

nadací a jejich vzniku pod mateřskou firmou. V praktické části práce odhaluje, jaké

nástroje firemní nadace k interní i externí komunikaci využívají a s jakou efektivitou

komunikace se potýkají. Zároveň mapuje povědomí o firemních nadacích v České

republice vzhledem k ostatním neziskovým subjektům. Neodmyslitelnou částí této

bakalářské práce je také náhled do chodu firemních nadací skrze zástupce významných

firemních nadací. Práce též zjišťuje, zda mateřské organizace využívají existence

vlastních neziskových organizací pouze k vlastnímu prospěchu

či zda je za jejich založením skutečně charitativní úmysl. V neposlední řadě práce

obsahuje kvalitativní zhodnocení komunikace deseti firemních nadací, které se

v kvantitativním výzkumu na reprezentativním vzorku profilovaly jako nejvýznamnější.

Prostřednictvím tohoto zhodnocení práce nabízí žebříček nejefektivněji komunikujících

firemních nadací v České republice a odhaluje případné nedostatky, které firemní nadace

ve své marketingové komunikace mají.

Abstract

The thesis deals with the issues and evaluation of use of marketing communication in

corporate foundations and endowment funds in the Czech Republic. In theory part, it

offers a brief overview of what tools of communication are being used in non-profit sector

and what the new trends in marketing communication are. The theory part also look into

moral aspects of existence of corporate foundations and their establishment under their

umbrella corporation. The part of practical application reveals what specific tools of

marketing communication corporate foundations use to promote themselves internally

and externally and how efficient their communication is. It also maps the general brand

awareness of the corporate foundations in the Czech Republic in relation to classic non-

profit organizations. An inseparable part of this thesis is an insight into operation of

corporate foundations through representatives of significant corporate foundations in the

Czech Republic. The thesis also reveals whether the umbrella corporations only make use

of their corporate foundations just in order to promote themselves or whether there really

is a charitable background. Lastly, the thesis comprises of a qualitative evaluation of

marketing communication of ten corporate foundations and endowment funds which were

considered the most important by respondents in quantitative research. With help of this

evaluation, this thesis offers a qualified rankings of most corporate foundations with the

most efficient marketing communication strategies and uncovers some of the

imperfections in these strategies.
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Introduction

Corporate foundations and endowment funds are an inseparable part of non-profit sector.

Only in the Czech Republic, there was almost 280 of them in 20161. Yet, they do not

receive an adequate attention among other non-profit organizations.) Is it because of a

mistrust of the public in the name of corporation included in the corporate

foundation? Could not it be caused by insufficient marketing communication? And

how exactly such corporate foundation or endowment fund promotes itself? Is there

any competition among these foundations? In this bachelor’s thesis, we will try to

answer these questions.

Our main objectives are to ascertain how corporate foundations and corporate endowment

funds reach their target groups and which tools they use to do so. In this thesis, we will

compare various corporate foundations in order to meet our objectives.

We will separate this thesis in two parts – theory and practical application. In the first

part, we will determine forms of marketing communication in general with focus on new

trends in marketing communication, event marketing and PR, as well as we will describe

marketing communication tools used specifically in non-profit sector. We will then define

what corporate social responsibility is and how corporate foundations fit in it. Then we

will specify what corporate foundations are, how they operate and what is their purpose

among the non-profit sector. Marginally, we will take a closer look on moral aspects of

corporate philanthropy and membership of corporate foundations and endowment funds

in associations for non-profit sector.

Although our original intents were to include use of marketing tools in corporate

foundations and to compare them, we decided that inclusion in practical application part

would be more rational.

This means that in practical application part, we will apply our theoretical knowledge on

in-depth research of corporate foundations’ communication – internal and external. We

1 Dárcovské prostředí a nadace i fondy u nás: Klíčové výstupy, kontext a další souvislosti. In: CZECH

DONORS FORUM. Den dárců [online]. 2016 [cit. 2017-05-01]. Available at:

www.dendarcu.cz/pages/serve.php?file=1480503609_0_a2016-pdf.pdf
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will evaluate effectiveness of such communication through quantitative questionnaires,

in-depth interviews and selection of ten of the best corporate foundations and endowment

funds.

With quantitative questionnaires, we will test mainly corporate foundations brand

awareness - spontaneous and prompted – among the public, as well as likings of the

public. We will also focus on grantees of the corporate foundations in order to obtain

information on how satisfied they were with communication with the foundations and

endowment funds.

In qualitative part of the practical application, we will compare two of the most

recognized corporate foundations or endowment funds to be able to get a more in-depth

knowledge of operation of the foundations and marketing communication tools they use.

The third part of the practical application will comprise of brief description of ten most

successful corporate foundations and endowment funds from our quantitative research

whose measurable marketing tools we will compare in order to make a top 10 rankings

of the corporate foundations and endowment funds’ communication in the Czech

Republic. This part will also properly terminate our research part.

To conclude this thesis, we will summarize our findings and evaluate our efforts in

general. We will also try to answer the questions we asked in the first graph of this

introduction part.
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1 Theory

1.1 Forms of marketing communication

As described by Kotler and Keller (2012), marketing plays a key role when companies of

the 21st century want to prosper financially and survive among the competition.

Přikrylová and Jahodová (2010) stressed that communication of any subject is a base to

creating a permanent position in national and multinational area. They also defined goals

of marketing communication as:

• providing information,

• creation and stimulation of demands,

• differentiation of the product,

• emphasizing of benefits and values of the product,

• stabilizing of the sales,

• building and taking care of the brand and

• strengthening of the corporate image.

In 21st century, the forms of marketing communication in general changed a lot.

Throughout 1980’s, marketing agencies wanted to provide clients with more than a just a

typical advertising tools. (Thorson and Moore, 1996) In Czech environment, this

transformation came as late as at the turn of 20th and 21st century due to historical

circumstances. However, Czech marketing agencies and marketing experts now provide

various services based on current trends of marketing communication which is being used

all over the world.

Přikrylová and Jahodová (2010) described these trends. Besides typical tools of marketing

communication2, there are new forms of marketing communication, mostly thanks to

digitalization and the Internet era.

2 Such as classic advertisements in all media – print, television, radio, out-of-home posters, billboards, city

lights and leaflets, sales support, direct marketing, public relations, personal sales, sponsoring, trade shows

and exhibitions in external marketing communication. In internal marketing communication, we would

mention intranets, meetings, printed materials for the employees, etc.
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In online world, we can use most of the classic marketing tools we mentioned earlier.

However, new forms of active communication towards consumers3 has been created.

These are for instance blogs4, forums5 or e-mailing. Overall, these forms of marketing are

called “digital” or “online” marketing.

According to Moravec’s (2016) graph from the Centre for Learning and Teaching at VTC,

Hong Kong, in just 60 seconds, people sent 204 million e-mails in average in 2014,

searched 4 million items on Google and published 1380 texts on blogs. But most

importantly, they were very active on social media – just on Facebook, they uploaded 3.3

million posts, added another 410 thousand on Instagram and 342 thousand on Twitter,

whereas they also uploaded 120 hours of videos on YouTube. They also used instant

messaging applications like WhatsApp where they exchanged 50 billion messages and on

Skype, their exchanged 1.4 million minutes of calls.

These numbers show that social media emerge as an important form of marketing

communication. The most recognized social site is definitely Facebook, where companies

are able to create their profiles and connect with their customers instantly. Also, they are

able to share information about products and services without the need of investing a lot

of money to it. Sometimes, when the post is very creative, it might become viral, which

means that it has a great organic reach.

The second constantly-growing social medium is Instagram. Despite this tool being used

mainly on cell phones, it is expected that in 2017, more than a half of social network users

will use Instagram.6 Another social media used by marketers are for instance Snapchat,

LinkedIn or Twitter7.

Přikrylová and Jahodová (2010) also emphasized the role of communication through cell

phones, product placement, guerilla marketing, viral marketing, or word of mouth and

buzz marketing. Apart from that, Frey (2008) added event marketing among the trends of

3 Overall called as „Web 2.0“. (Přikrylová, Jahodová 2010, 241)
4 Internet websites where authors express their opinions.
5 Internet websites where groups of consumers share their opinions.

6Instagram Continues Double-Digit Growth: More than a third of mobile phone users will be on Instagram

in 2016. EMarketer [online]. [cit. 2017-04-20]. Available at:

https://www.emarketer.com/Article/Instagram-Continues-Double-Digit-Growth/1013612
7 In comparison to other countries in the world, Twitter has never been used so much by Czech social

networks users.

[…]


Not so much, sometimes we use posters, mostly when we organize sheltered workshops,

which is like twice a year. That brings me to other inside-events which we sometimes

organize for our employees, but these are not so often…

Let’s move on to external communication…

So first, we support the crisis line, so we try to communicate within the projects. For

instance, you can see our logos on posters of the partners we support (e. g. Linka bezpečí).

We also make some events with these partners, meaning we have an information stand at

this event together with our partner, where we try to show how exactly the partnership

works. Also, in connection with our partners, we had a project „Adopt your phone box“,

when people rented a phone box for approximately 500 CZK and they could write

anything they liked on that box. From the money collected, we supported Linka bezpečí.

We also participated in projects with seniors a few years ago to help promote Linka pro

seniory.

But the biggest project of yours is SmartUp programme?

Yes, it is our main project. Before, the name of the project was ThinkBig and it was under

Telefonica. Afterwards in 2015, when the company renamed to O2, ThinkBig had to be

rebranded as well. SmartUp is now just for the Czech Republic.

Why the name SmartUp?

It is easy – just smart start-up. 😊 But as far as I know, the name was supposed to be

Czech originally. Well, that did not happen.

Let’s try to describe offline promotion of Smart Up.
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Firstly, we use posters with various visuals, I think we have three versions of them.

Mostly, we place them at high schools and universities. Also, we use leaflets at schools.

Before, ThingBig was at phone boxes, but we do not place SmartUp in public spaces as

much as we did with ThinkBig.

Sometimes we also place our visuals and PR articles or other articles in printed media –

mostly lifestyle and those which are focused on young people, like Top dívky and

Studenta.

Before, we also used Óčko TV as our communication channel, but we do not cooperate

with them anymore. We promoted our ambassador programme which is a part of SmartUp

programme. Ambassadors are young people who have already finished their project under

SmartUp or ThinkBig and now wnt to grow personally and help to spread the word about

our activities.

Also, some of the projects appeared in other TV stations like Nova TV or Czech

Television, but the participants were not able to say a word about O2 Foundation or

SmartUp Programme, so it was not really effective for us.

Do you use O2 Arena for promotion? Many young people visit that place…

Not really, people who visit O2 Arena are not really focused on any promotion there...

We used to have posters when we were still ThinkBig, but it was not efficient at all.

Do you use events to communicate with your target group?

Events are a great way to “catch” some new people who are interested in our activities.

We usually have an information stand and try to promote our activities in a fun way. For

instance, we participated in TedxYouth or other Tedx events, VŠE Fest. Inspirology....

We know that such events work great. I also appreciate that with events, we can present

the information more quickly and efficitently than with just a poster.

We also established our own events project called SmartUp Talks, where interesting

people or those who were engaged in SmartUp programme talk about their experience.

Such events work great as well, because it is always highly possible that people will come

to listen to the speakers. Of course, it depends on how good the speakers are, but we try

to choose them wisely.

These events are also a great to collect contacts.

Finally, we also participate in various festivals just for non-profit sector like NGO Market.

Do you have any merchandising which you give out at these events?
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Yes, we do have our own merch, because we wanted to give out something that would

remind people of us in an original way. For instance, we have square badges with original

slogans (e. g. I am SmartVampire – in Czech „Jsem SmartUpír“).

What about online communication? Does O2 Foundation have for instance a

Facebook page?

No, just SmartUp has its own Facebook page. O2 Foundation itself has Twitter and

LinkedIn profile. At LinkedIn, we mostly share info about the Foundation and some HR

information. Twitter is not that successful yet, but the amount of people is growing

constantly. We know that other foundations follow us there. Also, the journalists get

information also from our Twitter profile.

SmartUp also has Instagram and YouTube channel.

We do not have Snapchat, because there are Instastories already. But frankly, we do not

use Instastories as much as we would like to. On Instagram at the moment, we focus

mainly on SmartUp background and promotion of projects we have supported so far. We

also use some paid-posts but not so many.

Could you describe your communication on Facebook more in detail?

It’s a mix of information about the application process, inspiration, events we participate

in, projects we support, SmartUp Talks, contests… But we focus just on people no older

than 29, because that is the age group we support financially in SmartUp programme.

Which posts are most successful?

It differs… Sometimes when I see that some posts have a great organic reach, I put some

money in them to promote them even more. But mostly, videos and photos of the

supported projects are most successful.

But the videos come from YouTube?

Yes, YouTube is kind of important online channel for us. We also used paid pre-rolls

which were quite successful.

If you would have to decide which one of these online channels is the most successful,

what would it be?

Facebook, because we focus mainly on it. It is also a great multi-media platform, so we

can use photos, videos, text posts…

Besides social sites, do you use other online tools like SEO or PPC campaigns?

Yes, we do use SEO and banners. Our media agency process it then.

Do you send any e-mails?

Yes, but just to inform the public that they can send applications already…

60

What are your communication goals for the future?

Generally, we want to spread the word about SmartUp via all the channels, so more people

would participate in the programme. We want to improve our brand awareness.

What exactly will people who participate in your programme get from you besides

the money?

We support them in educational way – we organize various workshops for them. We also

give them internet data and we try to help them with promotion of their own projects.

Do you get any feedback from the participants and employees?

Yes, of course. They always have to send us reports and feedback on operation of the

programme itself and how successful their own projects supported by us were.

Do you perceive other corporate foundations as your competition?

Well, if we go to some event, there probably should not be any corporate foundation from

telecommunication sphere, like Vodafone Foundation. That would be really weird. And I

think that both of us, Vodafone and O2, think the same about these situations. We

definitely do not hate on them, it is just logical compromise. We even sometimes talk to

each other when some people apply for our and their programme at the same time.

Sometimes, we have a little problem with ČEZ Foundation when they have their own

sheltered workshops and we have ours at the same time and people want to come to both.

But again, it is all about compromise.

But otherwise, we do not perceive other corporate foundations as some threat and I do

not even think that there is any competition among these foundations.