UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nina Ortová

Název práce: Communication of corporate foundations in the Czech Republic

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Ondřej Obluk

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

The paper is written in line with the approved thesis, also methodology and structure follows the initial thesis.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Overall, the paper provides comprehensive analysis of three particular corporate foundations communication, as well as description of the market situation and perception of the corporate foundations as such. Paper includes extensive field work - the conclusions are supported by both quantitative and qualitative research. The actual marketing trends are reflected and benchmarked when the comm strategies are explored. When comes to quantitative research, I would suggest to take the fact of the mostly young research sample into consideration and do not generalize towards the entire public.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Good level of data procesing and results formulation. The paper supported by in-depth interviews with the corporate foundations key marketing persons.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

The paper provides very good anaylsis of corporate foundations communications, and is build on extensive research work. Good choice of two big and one middle- sized corporate foundations, brings opportunity to approach the topic in the complex picture. Own ranking model for marketing communication asesment is developed, also moral aspect of CF communication is analysed. The strong personal point of view in presented, well supported by both local and abroad literature and other professional sources.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Is there any benchmark of state-of-the-art corporate foundation communication abroad, you would suggest as inspiration to the marketing teams in the researched Czech foundations?
5.2 How would you ases the synergies in communication between the mother corporate brands itself and corporate foundations in three researched cases?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12.6.2017

.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!